M A R C E L L V S I I . P A P A .

Marcillus Pontifex, nō obscuris parētibus in agro Picenō, oppido Montis Fani, pridie Nonas Maij, anno salutis ~ DI. nascitur. Quo tempore pater ipsius Ricardus eius prouincia quæsturā magna cum laude gerebat. Quo munere Pontifici & prouincialibus gratus, nouem annis sub Alexandro VI. funetus est. Extant eiusdē pontificis, & Augustini Barbadici Venetiarū principis litteræ plumbō signatæ ad hūc ipsum Ricardum. Illius quidē sic: Dilectō filio Thesaurario prouincia nostræ Marchiæ Anconitanæ, Alexāder Papa VI. Huius vero ita: Augustinus Barbadico Dei gratia Dux Venetiarū &c. Magnifico D. Ricardo Ceruino Marchiæ Anconæ Apostolico Thesaurario salutem, & sincera deuotionis affectū. Vtrasq; ipse vidi. Is ipse Ricardus fuit genere Etruscus, gēte Ceruina, apud suos honorata, Politiano oppido ditionis ante Senēsis, tū Florētine honestis parentibus ortus. Matrem habuit Marcellus Cassandram Bencią, sanctissimam

simam foeminae: Fratres vero duos eodem patre, at ex nouerca genitos, Alexandrum & Romulum. Hic vir praestantis ingenij, triennio ante eius pontificatum magno fratrum moere decessit: Ille quinquennio post est vita migravit, quatuor filios superstites relinquens, quorum Herennius egregiae indolis iuuenis, patrui virtutem referens, a supplicibus libellis referendis pontifici praestet est. Ceterum Marcellus a prima etate liberalibus disciplinis patris studio educatus, postquam adoleuit, Senis, vbi bonarum artium studia maxime florebant, aliquando comoratus, atque in Academicorum fodalitatem cooptatus, omnium favorem sibi facile conciliauit. Ea re breui factum est, vt ab aequalibus ut frater, a maioribus ut filius & alumnus diligenteretur. Tanta autem fuit & modestia, & continentia, ut cum quid non serio, sed per iocum inter amicos paulo liberius forte ageretur aut diceretur, aduentu Marcelli omnes illico conticescerent. Naturae porro graui & leuera, sic illustre ingenium & industriam adiunxit, ut iam inde a primis ipsis annis facile quis futurum diuinaret, eum ad summam honoris atque imperii dignitatem esse velutum. Certè pater ipsis Ricardus Astrologie peritissimus (quam iudicariam auersaretur) Marcellum filium maximum in Dei Ecclesia virum euasurum esse pro certo sibi persuaserat. Qui animaduerso stellarum cursu, qui tum erat, quum puer nasceretur, ex eorum coniunctione summam ecclesiasticam dignitatem filio praedixisse fertur, cui quidem persuasioni postea Marcellus indulges, quum post multos annos a ciuibus suis ad nuptias incitaretur, constanter recusauit, per iocum nolle se, dictans longe clarius estatus conditionem, quam sibi astra portendebant, matrimonio veluti vinculis impedire. Postquam Senis discessit, vbi honesto otio, ac litteris aliquando operam dederat, Romanum primum in comitatu legatorum Florentinæ reipublicæ, qui Clementem VII. ciuem suum pontificem maximum recens creatum, Christianorum omnium more veneraturi adibant, prefectus, pontifici innotuit, quo cum Ricardus pater in priuata vita amicitiam habuerat, eique patris nomine arcana quedam ad rectam astrologiæ cognitionem communicauit. Pontifex Marcellum iniuxit, ut ad patrem reverus eum suo nomine ad Tabularum Astronomicarum, quæ anni rectam cursus rationem respiceret, perfectionem solicitaret. Eam rem pontificis iussu Ricardus confectam, Marcello Romam redire iusso pontifici misit. Cuius suas Marcellus infelicitis episcopi D. tarij cōtubernio aliquando permanxit. Lachrymabili virbis casu in patriam profectus, rebus compositis Romanum rediit, vbi scriptor apostolicus factus, Alexandrum Farnesium Cardinalem, qui patrem eius Ricardum bellis domo profugum castrique subsistentem, & Cannini frequenter se adeuntem, ob Astrologiæ artis peritiam, magno in pretio habuerat, assiduus colere coepit. Quo tempore in Angeli Colotij, Costantini Lascaris, & aliorum eius etatis litteratorum amicitiam in sinuatus, virtutis causa non memori in honore habitus est. Tunc vero nobili perquendorum veterum codicum studio primum vacare coepit, cui postea etiam Cardinalis statum incubuit, ut refertissimam optimorum voluminum bibliothecam cōficerit. Patris morte in patria redire coactus, curæ familiari vacauit, sorores honestis matrimonij nuptiis tradidit. Clemēte VII. mortuo, quum Alexander Farnesius Pauli tertij nomi ne pontificatus obtinuisse, Romani quarto in Roberti Pucij antiqui amici, qui postea Cardinalis & ipse fuit, comitatu rediit, a pontifice benignè suscepit. Qui cum pontificatus initio Alexandrum Farnesium nepotem in diaconorū Cardinalium numerum allegisset, & viris vndiq; conquisitis, quorum mores antea etata vita probasset, quosque puero coalescenti & adhuc tenero quasi vita specimen quoddam conspiciebat proponeret, quo ijs quasi septa claustris lubrica etas illa contineretur, inter alios etiam Marcellum adlegit, cuius opera in epistolis scribēdis vteretur. Erat enim Paulus Pontifex ingeniorū estimator acerrimus. Quod munus maxima cum integritatis, prudetiae, & dexteritatis opinione ita gessit, ut omnibus, qui Reipublicæ administrationæ ceteris aptiores videbantur, vnum ipse omnium iudicio præstare putaretur. Quare quum Alexander Cardinalis in partem reipublicæ a prudentissimo sene esset assumptus, ne in tam tenera etate statim maximorum negotiorum mole obrueretur, Marcellum, qui in consilijs, & caris

curis adolescenti assiduus esset, præstet esse voluit, erat enim rebus gerendis gravis, prudens, & in ijsdem conficiendis expeditus. Quem tum etiam indies magis magisq; gratia sua, & fauore crescentem, pontifex protonotario numero adscriptis, & eum ad Cæsarem vxoris obitu moestum in Hispaniam consolandi gratia, cum amplissimo adolescenti Farnesio ire iussit. At non longe post, quo maiore apud nepotem sedis Apostolicæ iam negotijs præpositum, & in Galliam de maximis grauissimis rerum negotijs Legatum, cum dignitate esset, Neocastrensem designauit episcopum. Nullum enim iam negotium, nulla legatio, Marcelli consilio & viribus, non digna videbatur. Firmata iam etate, quum ad Imperatorem Cæsarem Carolum quintum Augustum Cardinalis Farnesius Legationis munere fungeretur, eidem Marcellus, qui pontificis nuntius esset, comes est datus. Vbi a pontifice frequenti Senatu, summo cum verborum honore commedatus, absens in Belgis IIIII. Kalend. Ianuarij anno salutis 1549. Cardinalis presbyter tituli Sanctæ Crucis in Hierusalem renuntiatur: & quum Reipublicæ causa Alexandrum Cardinalem, non ita multo post Romam reuerti opus esset, Pontifice de more in senatu referente, summo patrum consensu placuit, ut is apud Cæsarem legati munus pro Farnesio obiret. Romam demum reuersus, Regiensem Episcopatum obtinuit. Paulum III. prudetia, & dexteritate sua adeo sibi deuinxit, ut grauiora & majoris molis negotia Pontifex sine eius consilio nunquam transiret, ratus non alium quenquam, cui crederet, magis toto in senatu habere se posse. Tridenti generali patrum consilio indicto, quum more maiorum Apostolicæ sedis Legati eò mittendi essent, ipse potissimum delectus est, cuj collegis Ioane Maria de Monte Episcopo Prænestino, & Reginaldo Polo diacono Cardinale S. Mariæ in Cosmedin, qui summi pontificis nomine Concilio præsident. In qua synodo Marcelli maximè virtus, & eximia in pontificia potestate, & auctoritate tuenda libertas enituit. Nam quum Carolus V. Imperator priuatorum cōmodorum (ut fama erat) causa Tridentini Concilij translatione, quæ ex pontificis auctoritate legati adornabant, ægræ ferret, Marcellusq; in ea re ab eo disensisset, quod Cæsaris voluntatem Romanæ sedis dignitati aduersari viseret, a Cæsari ministris interpellatus, neque minis, neque præcibus à sententia demoueri potuit: ea re Cæsari inuisus, quum grauiora eius verba sibi relata audiisset, Cæsarem quidem in corpus fæuire, in animam vero suam nihil ei iuris esse, respödit. Ceterum eius facta Dei iudicio referuari, qui vnicuique iuxta meritam sua effet tributurus. Tridentini vero Cœciliij Bononiam translationi operam suā præstitit, mansitq; aliquandiu Bononiæ in ea synodo, vbi Reipublicæ Christianæ administrationi deditus, ab omnibus quasi aliquando Pontifex maximus futurus obseruabatur. Inde suspenso Concilio Roma quum reuerti constituisse, Ioannes Maria Cardinalis de monte, alter Cœciliij Legatus, eum rogauit, ut a pontifice ad vitæ suæ sustentatione Bononiensem Legationem sibi impetraret. Id Marcellus annuit. In via pontificis diploma suscepit, qua eum insciūm eadē legatione honestum, ut Bononiam redire, monebat. Sed Marcellus amici memor, recta Romanum contendit, tantumq; apud pontificem non nihil reluctantem effecit, ut legatio ipsa ab se ad Cardinalem Montanum translata fuerit. Defuncto Paulo II. quum in eius locum ijsdem Cardinalis Iulius III. vocatus, quo cū arctissimam amicitiam nexu cōiunctus erat, pontifex factus esset, absens (conclavie enim aduersa valetudine conflictatus exierat) primum per nuntium ei gratulatus est, mox viribus parumper recuperatis, cum vrbe egredi ad salubriora loca medicorum consilio statuisset, se sellæ impositum ad Pontificem deferri curauit. Quo cum longum sermonem instituens, eum tot colloquiorum, quæ de communi Ecclesiæ utilitate Tridenti & Bononiæ, quum vterque eadem Cœciliij legatione fungeretur, habuisset, admonuit, ut quum ipsum Deus Optimus Maximus vicarium suum delegisset, modò in potestate sua esse cognosceret, pia illa desideria exequi posse, enixeque eum rogauit, ut nulla neque propinquorum, neque aliarum personarum ratione habita, se a sanctis institutis permitteret deiici, summi sacerdotij & parentis felicitatis honor breui transfigimicetam, pileum, soleas purpureas, stolam lineam, tunicam sericem, breui confu-